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B4_E6_B3_A8_c46_646210.htm id="koie" class="zffg">一、单选

题1、从1999年11月1日起，对个人在中国境内储蓄机构取得

的人民币、外币存款利息，按20%税率征收个人所得税，但

对1999年10月31日前孳生的利息不征税。这样规定，符合税

法适用原则中的（ ）。A.程序优于实体原则B.新法优于旧法

原则C.法律优位原则D.法律不溯及既往原则标准答案：d解析

：对于法律不溯及既往原则是新法实施后，对新法实施之前

人们的行为不得适用新法，而只能沿用旧法2、新税法实施后

，对新税法实施前纳税人的行为不得适用新税法，而只能沿

用旧税法是坚持税法适用原则中的（ ）。A.法律优位原则B.

新法优于旧法原则C.程序优于实体原则D.法律不溯及既往原

则标准答案：d解析：法律不溯及既往原则；基本含义为：一

部新法实施后，对新法实施之前人们的行为不得适用新法，

而只能沿用旧法。3、税法原则构成税收法律规范的基本因素

之一，下列税法原则中，能够确保国家课税权的实现，不因

争议的发生而影响税款的及时、足额入库的是（ ）A.程序优

于实体原则B.特别法优于普通法原则C.实质课税原则D.法律

优位原则标准答案：a解析：程序优于实体原则,是指在税收

争讼发生时，程序法优于实体法，以保证国家课税权的实现

，目的是为了确保国家课税权的实现，不因争议的发生而影

响税款的及时、足额入库4、关于税法的效力，下列表述错误

的有（ ）A.效力低的税法与效力高的税法发生冲突，效力低

的税法是无效的B.适用“有利溯及”原则，主要是从强化税



收征管角度考虑的C.特别法的效力高于作为普通法的税法效

力D.对同一事项新、旧税法有不同规定的，新法的效力优于

旧法标准答案：d解析：考核税法的适用原则。法律优位原则

的基本含义是法律的效力高于行政立法，明确了税收法律的

效力高于税收行政法规，效力低的税法与效力高的税法发生

冲突，效力的的税法即是无效的。A正确。法律不溯及既往

原则下，一些国家在处理税法的溯及力问题时，还坚持“有

利溯及”原则。即对税法中溯及既往的规定，对纳税人有利

的，予以承认，对纳税人不利的，不予承认，目的在于化税

收征管角度考虑的，B正确特别法优于普通法，基本含义是对

同一事项两部法律分别订有一般和特别规定是，特别规定的

效力高于一般规定的效力，即特别法优于普通法，C正确新

法优于旧法，含义是新法、旧法对同一事项有不同的规定时

，新法的效力优于旧法,但对实体法则不适用该原则。所以D

错误5、关于税法的司法解释的陈述，正确的是（ ）。A.在我

国司法解释权不限于“两高”，内容也不限于税务诉讼B.审

判解释和检察解释有分歧的，由其双方协商或上报国务院C.

税法的司法解释不限于税收犯罪范围D.高级法院在审案中的

具体应用法律的解释不具有一般解释的效力标准答案：d解析

：司法解释的主体只能是“两高”，司法解释的内容也税务

诉讼。审判解释和检察解释有分歧的，上报全国人大常委会

解释或解决；税法的司法解释限于税收犯罪范围，所以ABC

均错误。两高在审判工作中具体应用法律的解释不产生一般

解释的效力。所以D正确，见教材10页第1段第9行6、下列税

法解释中原则上不能作为法庭判案直接依据的是（ ）。A.立

法解释B.检查解释C.行政解释D.司法解释标准答案：c解析：



按解释权限划分：（1）立法解释:税收立法机关对所设立税

法的正式解释。立法解释与被解释的税法具有同等法律效力

，能作为法庭判案直接依据（2）行政解释:国家税务行政执

法机关在执法过程中所作出的解释。行政解释不能作为法庭

判案的直接依据。（3）司法解释:最高司法机关所作的具体

解释或正式规定，包括审判解释和检查解释，司法解释具有

法的效力，可以作为办案和适用法律、法规的依据，能作为

法庭判案直接依据7、在税法解释中（ ）具有优先适用的效

力。A.字面解释法B.限制解释法C.扩充解释法D.历史解释法标

准答案：a解析：考核解释方法的适用，字面解释具有优先适

用的效力，当其适用遇到困难时，可首先考虑运用历史解释

，其后可诉求系统解释法，在上述两种解释都无法正常进行

时，将诉求于目的解释法，并义合宪性解释作为最后的衡量

标准。8、我国《个人所得税法实施条例》第2条规定：“在

中国境内有住所的个人，是指因户籍、家庭、经济利益关系

而在中国境内习惯性居住的个人。”在国家税务总局《征收

个人所得税若干问题的规定》中将“习惯性居住”解释为“

不是指实际居住或在某一个特定时期内的居住地”，这种解

释属于（ ）A.字面解释法B.限制解释法C.扩充解释法D.历史

解释法标准答案：b解析：见教材11页。9、全国人大常委会

《关于惩治虚开、伪造和非法出售增值税专用发票的决定》

属于（ ）A.学理解释B.立法解释C.行政执法解释D.司法解释

标准答案：b解析：立法解释，即税收立法机关对所设立税法

的正式解释，按照税收立法机关的不同，我国税收立法解释

可以分为全国人民代表大会及其常务委员会对税收法律作出

的解释。这里属于人大常委会做出的解释。字面解释是按照
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